

Consultas Realizadas

Licitación 415209 - RESTAURACIÓN DE CALLES Y AVENIDAS DE LA CIUDAD

Consulta 1 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2022
Teniendo en cuenta los problemas en la página de la Ventanilla Única de Exportación (MIC) para la solicitud y emisión del Certificado de Producto y Empleo Nacional (CPEN), documento solicitado en esta licitación, se solicita una prórroga de 15 días, a fin de contar con más tiempo para los trámites de solicitud y emisión de dicho documento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2022
Teniendo en cuenta que el Llamado de referencia es una Contratación por Excepción, y que el mismo es realizado debido a la urgencia de contar con lo requerido; se solicita a los potenciales oferentes ajustarse a los plazos establecidos conforme Pliego de Bases y Condiciones. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 2 - Solicitud prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2022
Por la presente solicitamos prorroga para al entrega de la oferta comercial		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2022
Teniendo en cuenta que el Llamado de referencia es una Contratación por Excepción, y que el mismo es realizado debido a la urgencia de contar con lo requerido; se solicita a los potenciales oferentes ajustarse a los plazos establecidos conforme Pliego de Bases y Condiciones. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 3 - solicitud de prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2022
Entre la fecha limite de consulta y la presentación de oferta hay muy poco tiempo, se solicita una prorroga a fin de preparar una oferta acorde a todos los criterios de evaluación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2022
Teniendo en cuenta que el Llamado de referencia es una Contratación por Excepción, y que el mismo es realizado debido a la urgencia de contar con lo requerido; se solicita a los potenciales oferentes ajustarse a los plazos establecidos conforme Pliego de Bases y Condiciones. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 4 - Criterios de evaluación // Alquiler de maquinarias?

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2022
<p>En el punto 9.1 Justificación de la experiencia específica solicitada del apartado 9 Experiencia Especifica en Obras del PBC, MANIFESTAMOS QUE EXISTE INCOHERENCIA ENTRE LA JUSTIFICACIÓN Y EL DOCUMENTO SOLICITADO EN EL PUNTO QUE ANTECEDE TAL Y COMO SE TRANSCRIBE:</p> <p>Un contrato de alquiler de las siguientes maquinarias, 1.- una compactadora combinada de 5 tn con un mínimo de 3.000 hs 2.- alquiler de una retropala con un mínimo de 1.600 hs. En este punto manifestamos que lo requerido no guarda relación alguna con el objeto del llamado teniendo en cuenta que NO SE TRATA DE UN PBC PARA LA ADQUISICIÓN DE SERVICIOS DE ALQUILER DE MÁQUINAS, es decir, cualquier oferente del ramo podrá ejecutar este trabajo con un rendimiento de 10 m³/h en 10 horas de retropala y no más de 120 horas de compactador para la cantidad de concreto asfáltico a colocar, tal es así que, la calificación por horas de alquiler no garantiza que el adjudicado cumpla con los trabajos a realizar siendo que la convocante en su justificación hace especial mención de que los años de experiencias solicitados surgen de la necesidad de que cada oferente que vaya a participar demuestre que posee vasta experiencia en obras similares en especificaciones técnicas a la que la convocante se encuentra requiriendo. A SU VEZ, RESULTA LIMITANTE ESTE PUNTO PUESTO QUE LAS MENCIONADAS MAQUINAS TAMBIÉN PUEDEN SER DE PROPIEDAD DE LA EMPRESA MANEJADAS POR PERSONAL IDONEO SIN NECESIDAD DE RECURRIR AL ALQUILER DE LAS MISMAS.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2022
<p>Aclaremos que lo solicitado como contrato de alquiler es a fin de disponer de documentación para determinar la vasta experiencia del oferente con relación a lo requerido. Por lo que se solicita el cumplimiento de las condiciones y criterios indicados en el Pliego de Bases y Condiciones.</p> <p>Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.</p>		

Consulta 5 - Criterios de evaluación // Cantidades de bacheo?

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2022
<p>Participación en calidad de contratista en un contrato de bacheo con mezcla asfáltica en caliente de 20.000 m² en un solo contrato en los últimos tres años. Sobre este punto manifestamos que existe limitación en la participación de posibles oferentes del ramo, teniendo en cuenta que la convocante solicita UN CONTRATO de bacheo con mezcla asfáltica en caliente de 20.000 m² en los últimos tres años, siendo que solo se estará ejecutando en dichos lotes TAN SOLO 6.500 m². A su vez, cabe resaltar de que también se podría presentar varios contratos de los últimos tres años que alcancen el monto requerido.</p> <p>Por lo tanto, SOLICITAMOS TAMOS a la convocante CONSIDERAR MAS DE UN CONTRATO PARA DEMOSTRAR SU EXPERIENCIA Y CON CANTIDADES QUE SE AJUSTAN A LAS QUE SERAN EJECUTADAS A FIN DE NO SER LIMITATIVOS</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2022
<p>Aclaremos que lo solicitado se debe a que el trabajo a realizar es de menor envergadura y complejidad que otros trabajos, por lo que al solicitar la cantidad requerida lo que sea desea es determinar la vasta experiencia del oferente con relación a lo solicitado., lo cual no es limitante debido a que existen varias empresas en el mercado que cuentan con capacidad para cumplir el presente requisito. Por lo tanto, se solicita a los potenciales oferentes ajustarse a los criterios establecidos.</p> <p>Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.</p>		

Consulta 6 - Punto 9 del PBC

Consulta	Fecha de Consulta	11-06-2022
<p>En el punto 9. del PBC, Experiencia específica en obras, se solicita como requisito la "Participación en calidad de contratista en un contrato de bacheo con mezcla asfáltica en caliente de 20.000 m2 en un solo contrato en los últimos tres años". Solicitamos aclaración sobre estas cantidades considerando que entre todos los lotes solo se suma 6.500 m2 para ejecutar. Solicitamos considerar las cantidades que se ajusten a lo que será ejecutado.</p> <p>La aclaración hecha en el apartado 9.1 del PBC no se ajusta a las cantidades que se mencionan en esta consulta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2022
<p>Aclaremos que lo solicitado se debe a que el trabajo a realizar es de menor envergadura y complejidad que otros trabajos, por lo que al solicitar la cantidad requerida lo que sea desea es determinar la vasta experiencia del oferente con relación a lo solicitado., lo cual no es limitante debido a que existen varias empresas en el mercado que cuentan con capacidad para cumplir el presente requisito. Por lo tanto, se solicita a los potenciales oferentes ajustarse a los criterios establecidos. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.</p>		

Consulta 7 - Experiencia Específica

Consulta	Fecha de Consulta	11-06-2022
<p>En el punto 9. del PBC, Experiencia específica en obras, se solicita como requisito la "Participación en calidad de contratista en un contrato de bacheo con mezcla asfáltica en caliente de 20.000 m2 en un solo contrato en los últimos tres años". Solicitamos se incluya otros como "Bacheo y/o ... ", otros trabajos en concreto asfáltico como base y carpeta que son tareas que si fueron ejecutados por una Empresa determinada, esa Empresa con seguridad tendrá la capacidad suficiente para realizar trabajos de bacheo que son de mucho menor envergadura y complejidad.</p> <p>La aclaración hecha en el apartado 9.1 del PBC no se ajusta a los ítems que se mencionan en esta consulta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2022
<p>Aclaremos que lo solicitado se debe a que el trabajo a realizar es de menor envergadura y complejidad que otros trabajos, por lo que al solicitar la cantidad requerida lo que sea desea es determinar la vasta experiencia del oferente con relación a lo solicitado., lo cual no es limitante debido a que existen varias empresas en el mercado que cuentan con capacidad para cumplir el presente requisito. Por lo tanto, se solicita a los potenciales oferentes ajustarse a los criterios establecidos. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.</p>		

Consulta 8 - Alquiler de equipo

Consulta	Fecha de Consulta	11-06-2022
<p>En el punto 9. del PBC, Experiencia específica en obras, se solicita como requisito "Un contrato de alquiler de las siguientes máquinas: 1.- una compactadora combinada de 5 tn con un mínimo de 3.000 hs; 2.- alquiler de una retropala con un mínimo de 1.600 hs". Lo solicitado no es coherente con las obras solicitadas, considerando que no se trata del alquiler de las máquinas sino de una obra vial en la que se emplean estas y otras máquinas incluso de mayor incidencia, pero que son consideradas en un ítem particular. Solicitamos ajustar los requisitos a ítems donde se utilizan estas máquinas</p> <p>La aclaración hecha en el apartado 9.1 del PBC no se ajusta a los ítems que se mencionan en esta consulta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2022
<p>Aclaremos que lo solicitado como contrato de alquiler es a fin de disponer de documentación para determinar la vasta experiencia del oferente con relación a lo requerido. Por lo que se solicita el cumplimiento de las condiciones y criterios indicados en el Pliego de Bases y Condiciones.</p> <p>Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.</p>		

Consulta 9 - Cantidad de horas en experiencia Específica

Consulta	Fecha de Consulta	11-06-2022
<p>En el punto 9. del PBC, Experiencia específica en obras, se solicita como requisito “Un contrato de alquiler de las siguientes máquinas: 1.- una compactadora combinada de 5 tn con un mínimo de 3.000 hs; 2.- alquiler de una retropala con un mínimo de 1.600 hs”. La cantidad de horas de lo solicitado no es coherente con las cantidades a ser utilizadas en la obra, como ejemplo, el sector de mayor requerimiento de la retropala es en el bacheo profundo, que en todos los lotes se solicita 80 m3 que para un bajísimo rendimiento de esta máquina solo representa 4 hs. Toda la obra licitada no requiere más de 100 hs de compactador, pero se solicita como requisito 1.600 hs. Los ejemplos aquí aportados son técnica y ampliamente demostrables. Solicitamos ajustar los requisitos en relación directa a las a ser ejecutadas objeto de esta licitación. La aclaración hecha en el apartado 9.1 del PBC no se ajusta a las cantidades que se mencionan en esta consulta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2022
<p>Aclaremos que con la cantidad requerida lo que sea desea es determinar la vasta experiencia del oferente con relación a lo solicitado., lo cual no es limitante debido a que existen varias empresas en el mercado que cuentan con capacidad para cumplir el presente requisito. Por lo que se solicita a los potenciales oferentes ajustarse a los criterios establecidos. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.</p>		